
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 17 de Maio de 2007  -  Nº 2912  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 530/2005 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais relacionados em anexo, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO 

Aldeci Bertochi  
 

Servente Limpeza  SEME 10 dias 
 

24.11.05  
 

34122/2005  
 

Aldeci Bertochi  Servente Limpeza  SEME 05 dias 19.12.05  33858/2005  

Andressa dos Santos 
Stulzer Canhim 

Professor PEF C SEME 10 dias 20.12.05  33836/2005  

Antônio São Paulo  Servente Limpeza  PGM 05 dias 19.12.05  33781/2005  

Carla Thomé Guarçoni 
Bertoldi 

Professor PEI C SEME 15 dias 16.12.05  33868/2005  

Cheila Márcia Lourenço 
Castelo Henriques 

Professor PEI B SEME 05 dias 19.12.05  33870/2005  

Delizete Mello da Silva Professor PEI A SEME 08 dias 14.12.05  33867/2005  

Elizabeth Rudeck Sthel 
Cock  

Professor PEF C SEME 10 dias 13.12.05  33851/2005  

Luciene Carla Correa 
Francelino  

Professor PEI B SEME  15 dias 12.12.05  33869/2005  

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF C SEME 07 dias 02.12.05  33830/2005  

Maria do Carmo Diniz 
Torquato  

Professor PEI A SEME 07 dias 15.12.05  33871/2005  

Maria José Nascimen to 
de Jesus 

Servente Limpeza  SEME 15 dias 16.12.05  33875/2005  

Miguel Sanches de 
Oliveira 

Servente Limpeza  SEME 03 dias 13.12.05  33831/2005  

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro  

Professor PEI A SEME 15 dias 07.12.05  33873/2005  

Rogério Cândido Guarda SEMSET 03 dias 11.12.05  33554/2005  

Sabrina Silva Neves Auxiliar Serviços 
CEI 

SEME 04 dias 13.12.05  33864/2005  

Valéria Florindo Netto 
 

Fiscal de Saúde e  
Meio Ambiente 

 

SEMUS 15 dias 12.12.05  33078/2005  
 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOS É DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão 
 

PORTARIA Nº   531/2005 
 

TORNA SEM EFEITO PORTARIA Nº 182/2005, DE 
19 DE MAIO DE 2005. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto  nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
10.376/2004, de 30/04/2004, 
 
Tornar sem efeito a partir de 01 de julho de  2005, a 
Portaria n° 182/2005, de 19/05/2005, que autorizou a 
readaptação temporária do servidor municipal CARLOS 
ROBERTO MAITAN ZANGEROLAME, conforme 
laudo pericial da junta médica. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,   29  de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão 
 
 

PORTARIA Nº 538/2005 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob o n°s. 2409/2005, de 
28.01.2005 e 21.492/2005, de 19/08/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal DULCE AMÉRICA 
RIGO VENTORIN FERREIRA, Professor PEF B V VI 
A 11 D, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, licença sem vencimento, para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 1º  
de fevereiro de 2005,            nos termos do Artigo 105 da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

PORTARIA Nº  541/2005 
 
 
DISPONIBILIZA SERVIDOR EFETIVO PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no 
OF/CM/Nº 134/2005, de 08/03/2005, protocolado sob o nº. 
16269/2005, de 01/07/2005 e Memorando nº 245/2005, de 
12/04/2005 – SEMDES, protocolado sob o nº 20218/2005, 
de  09/08/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, o servidor municipal HÉLIO 
RAMOS DO NASCIMENTO,  Vigia I B 02 B, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES,     a partir de 12 de abril de 2005, nos termos do 
Convênio nº 071/2005, com ônus para esta 
Municipalidade. 
 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de  2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
PORTARIA Nº 551/2005 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.  
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,   da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em 
vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs 

32.980/2005, de 15/12/2005  e 33.287/2005, de 
21/12/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
às servidoras municipais abaixo mencionadas, nos 
respectivos períodos, conforme atestados médicos 
apresentados. 
 

SERVIDORA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR 
DE 

 
Vera Lúcia Moreira 

Vantil 
 

Auxiliar de  
Enfermagem 
IV B 08 H  

SEMUS 04 dias 29.11.2005  

 
Danielle Corte Imperial 

Polonini 
da Costa 

 

Oficial 
Administrativo 

III  
VI B 12 C 

SEME 19 dias 28.11.2005  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 

 
NILTON JOSÉ DE ANDRADE 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão 

 
PORTARIA Nº  552/2005 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto    nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
33829/2005, de 28/12/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009,  de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, à servidora municipal LISANGELA 
MENDES DA SILVA, Oficial Administrativo III VI B 
12 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, no período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
1º de dezembro de 2005, conforme atestado médico 
apresentado. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão 
 
 

PORTARIA Nº  553/2005 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE 
LOTAÇÃO DE SERVIDOR. 
 
 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 3 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO , da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de 
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Memorando nº 
309/05, Seq. nº 2-15.270/2005, de 19/12/2005, da Coordenadoria 
Municipal de Defesa do Consumidor - COMDECON,    
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação da servidora CLÁUDIA MELLO PERIM, 
Fiscal de Obras III VI B 12 I, para a Secretaria Municipal de 
Governo, com atividades na Coordenadoria Municipal de Defesa 
do Consumidor, a partir de 19 de dezembro de 2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
PORTARIA Nº 554/2005 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 
32.090/2005, de 05.12.2005, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, ao servidor 
municipal GUSTAVO CAGNIN, Médico Pediatra VI A 11 I, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, vinte e cinco 
por cento (25%)   de acréscimo no valor do vencimento do cargo 
de que é ocupante, a título de gratificação assiduidade, em caráter 
permanente, referente ao Decênio 1995/2005, com efeitos 
financeiros retroativos a    05 de dezembro de 2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 555/2005 
 

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO , no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado 
sob o nº 22578/2004, de 22.10.2004, 
 

RESOLVE: 
 

Autorizar a readaptação do servidor municipal ELSON  
BORGES  DA  SILVA, Gari I A 01 C, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, em virtude de modificação em 
seu estado de saúde, conforme laudo médico do IPACI, a qual 
passa a atuar na função de Porteiro, a partir de 24 de novembro 
de 2005, nos termos do Artigo 35, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  556/2005 
 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE ACIDENTE 
OCORRIDO EM SERVIÇO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de 
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o n° 33922/2005, de 28.12.2005, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, 
nos termos do Artigo 100 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, ao servidor 
municipal WILSON FERREIRA, Gari I A 01 A, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR,          no 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 12 de dezembro de 2005, 
conforme atestado médico apresentado. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão 
 

PORTARIA Nº 557/2005 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO,   da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de 
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 33.835/2005, de 28/12/2005,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ANDREIA NASCIMENTO 
VALENTIM, Auxiliar de  Serviços Gerais II A 03, lotada  na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME,  licença para 
tratamento de saúde em pessoa da família, no período de 06 
(seis) dias, a partir de 02 de dezembro de 2005, nos termos do 
Artigo 102 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005. 
 

NILTON JOSÉ DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 125/2004. 
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S.A. 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 125/2004, para adequação do 
mesmo, mediante adesão às disposições contidas no Contrato 
“Guarda-Chuva” da TELEMAR. 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 4 

PRAZO : De 27/02/2007, permanecendo válido enquanto houver 
Termos Aditivos vigendo entre as Partes, respeitando os limites 
legais e ao que dispõe a Cláusula  Sexta do Contrato nº 125/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Vanderlei 
Albane – Representante da TELEMAR e Josué dos Santos 
Cassiano – Representante da TELEMAR.  
 PROCESSO: Prot nº 2298/2007. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: S.A  A GAZETA. 
OBJETO: Assinatura anual do Jornal A Gazeta.  
VALOR: R$399,00 (trezentos e noventa e nove reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 11443/2007. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 042/2007 – RETIFICAÇÃO III 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retificou o Edital de Pregão Presencial nº. 
042/2007, Objetivando Aquisição de Material Odontológico. 
Edital completo e retificação à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 088/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Equipamentos Odontológicos. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 
13 de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 09:00 até as 09:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 089/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição de 
Materiais Elétricos. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do dia 13 
de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 

13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 090/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando  Aquisição 
de Material de Proteção e Segurança. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  16:00 
horas do dia 13 de Junho de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 15:30 até as 16:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 091/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. Objetivando Aquisição 
de Materiais Permanentes (tenda). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 
horas do dia 14 de Junho de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 09:00 até as 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
A BRAXTON PEDRAS DO BRASIL LTDA torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade de 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos com corte em rochas ornamentais ( granitos, 
gnaisses, mármores, ardosia,quartzitos e outras pedras), 
situada na Rod: Cachoeiro X Atilio Vivacqua KM 02 – 
Corrego do Óleo - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 899 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 5 

IPACI 

  
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
  
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Orçamentário  
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 1.0.0.0.00000  SISTEMA ORCAMENTARIO 0,00  0,00  3.091.248,78  3.091.248,78  0,00  
 
 1.1.0.0.00000  RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.1.1.0.00000    RECEITA PREVISTA  0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  18.200.400,00  D 0,00 0,00 18.200.400,00  D 
 
 1.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  8.413.700,00  D 0,00 0,00 8.413.700,00  D  
 1.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL  0,00  3.733.400,00  D 0,00 0,00 3.733.400,00  D  
 1.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  6.053.300,00  D 0,00 0,00 6.053.300,00  D 
 
 1.1.1.2.00000     RECEITAS DE CAPITAL 0,00  11.000,00  D 0,00 0,00 11.000,00  D 
 
 1.1.1.2.00002  ALIENACAO BENS MOV E IMOV  0,00  10.000,00  D 0,00 0,00 10.000,00  D  
 1.1.1.2.00005  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D 
 
 1.2.0.0.00000   DESPESA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.2.1.0.00000    DESPESA FIXADA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.2.1.1.00000     CREDITOS AUTORIZADOS  0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.2.1.1.00001  CRED ORCAM E SUPLEMENTARES  0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.3.0.0.00000   DESPESA REALIZADA 0,00  2.941.341,70  D 3.091.248,78  977.831,60  5.054.758,88  D 
 
 1.3.2.0.00000    RESULTADO EXEC ORCAMENTARIA 0,00  3.111.356,72  C 2.598.994,98  492.253,80  1.004.615,54  C 
 
 1.3.2.1.00000     EXCESSO NA EXECUCAO  0,00  3.111.356,72  C 2.598.994,98  492.253,80  1.004.615,54  C 
 
 1.3.2.1.00001  SUPERAVIT/DÉFICIT EXEC ORCAMENTARIA 0,00  3.111.356,72  C 2.598.994,98  492.253,80  1.004.615,54  C 
 
 1.3.3.0.00000    DESPESA EXECUTADA (LIQUIDACAO) 0,00  6.052.698,42  D 492.253,80  485.577,80  6.059.374,42  D 
 
 1.3.3.1.00000     DESPESA EMPENHADA 0,00  6.052.698,42  D 492.253,80  485.577,80  6.059.374,42  D 
 
 1.3.3.1.00001  DESP EMP LIQUIDADA-ORC E SUPL 0,00  1.348.450,78  D 485.557,80  20,00 1.833.988,58  D  
 1.3.3.1.00004  DESP EMP A LIQUIDAR-ORC E SUPL 0,00  4.704.247,64  D 6.696,00 485.557,80  4.225.385,84  D 
 
 1.4.0.0.00000   RECEITA REALIZADA 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 1.4.1.0.00000    RECEITA EXECUTADA 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 1.4.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 1.4.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  959.444,16  C 0,00 1.840.658,10  2.800.102,26  C  
 1.4.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL  0,00  751.139,11  C 0,00 264.546,60  1.015.685,71  C  
 1.4.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  1.230.758,43  C 0,00 8.212,48 1.238.970,91  C 
 
 1.5.0.0.00000   CONTAS DO EXERCICIO 0,00  54.634.200,00  D 0,00 0,00 54.634.200,00  D 
 
 1.5.2.0.00000    ORCAMENTO DA DESPESA  0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 6 
 1.5.2.1.00000     DESPESA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
  
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Orçamentário  
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 1.5.2.1.00001  DESPESA FIXADA 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.3.0.00000    DESPESA ESTIMADA 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.3.1.00000     PREVISAO DA DESPESA 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.3.1.00001  DESPESA ORCADA 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.4.0.00000    EXEC ORCAMENTARIA RECEITA  0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.4.1.00000     COMP REC ORCADA C/ ARREC 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.5.4.1.00002  RECEITA A ARRECADAR 0,00  18.211.400,00  D 0,00 0,00 18.211.400,00  D 
 
 1.6.0.0.00000   CONTAS DO EXERCICIO 0,00  54.634.200,00  C 0,00 0,00 54.634.200,00  C 
 
 1.6.2.0.00000    INTERFERENCIAS ATIVAS 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.2.1.00000     RECEITA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.2.1.00001  RECEITA PREVISTA  0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.3.0.00000    TRANSFERENCIA ESTIMADA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.3.1.00000     PREVISAO DA RECEITA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.3.1.00001  RECEITA ORCADA 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.4.0.00000    EXEC ORCAMENTARIA DESPESA  0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.4.1.00000     COMP DESP AUTOR C/ REALIZ 0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 1.6.4.1.00002  DESPESA A REALIZAR  0,00  18.211.400,00  C 0,00 0,00 18.211.400,00  C 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
  
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Financeiro  
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 2.0.0.0.00000  SISTEMA FINANCEIRO 0,00  0,00  8.847.926,20  8.847.926,20  0,00  
 
 2.1.0.0.00000   RECEITA ORCAMENTARIA 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 2.1.1.0.00000    RECEITA REALIZADA 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 2.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  2.941.341,70  C 0,00 2.113.417,18  5.054.758,88  C 
 
 2.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  959.444,16  C 0,00 1.840.658,10  2.800.102,26  C  



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 7 
 2.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL  0,00  751.139,11  C 0,00 264.546,60  1.015.685,71  C  
 2.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  1.230.758,43  C 0,00 8.212,48 1.238.970,91  C 
 
 2.2.0.0.00000   DESPESA ORCAMENTARIA 0,00  6.052.698,42  D 6.676,00 0,00 6.059.374,42  D 
 
 2.2.1.0.00000    DESPESA REALIZADA 0,00  6.052.698,42  D 6.676,00 0,00 6.059.374,42  D 
 
 2.2.1.1.00000     DESPESA EMPENHADA 0,00  6.052.698,42  D 6.676,00 0,00 6.059.374,42  D 
 
 2.2.1.1.00009  PREVIDENCIA SOCIAL 0,00  6.052.698,42  D 6.676,00 0,00 6.059.374,42  D 
 
 2.3.0.0.00000   RECEITAS EXTRAORCAMENTARIAS  0,00  4.866.207,88  C 485.989,77  58.389,41  4.438.607,52  C 
 
 2.3.1.0.00000    RESTOS A PAGAR 0,00  4.711.241,61  C 485.989,77  6.676,00 4.231.927,84  C 
 
 2.3.1.1.00000     CONTRAP DESP A PAGAR  0,00  4.711.241,61  C 485.989,77  6.676,00 4.231.927,84  C 
 
 2.3.1.1.00001  EMP A PAGAR EXERCICIO 0,00  4.711.241,61  C 485.989,77  6.676,00 4.231.927,84  C 
 
 2.3.3.0.00000    DEPOSITOS 0,00  153.102,47  C 0,00 51.713,41  204.815,88  C 
 
 2.3.3.1.00000     DIVERSAS ORIGENS 0,00  153.102,47  C 0,00 51.713,41  204.815,88  C 
 
 2.3.3.1.00003  CONSIGNACOES 0,00  139.533,12  C 0,00 51.434,85  190.967,97  C  
 2.3.3.1.00005  SALARIOS A PAGAR  0,00  13.569,35  C 0,00 278,56  13.847,91  C 
 
 2.3.4.0.00000    OUTRAS OPERACOES 0,00  1.863,80 C 0,00 0,00 1.863,80 C 
 
 2.3.4.3.00000     REALIZAVEL 0,00  1.863,80 C 0,00 0,00 1.863,80 C 
 
 2.3.4.3.00003  RESPONSAB FINANCEIRAS 0,00  1.863,80 C 0,00 0,00 1.863,80 C 
 
 2.4.0.0.00000   DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 0,00  155.863,45  D 48.134,70  0,00 203.998,15  D 
 
 2.4.1.0.00000    RESTOS A PAGAR 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.1.1.00000     PAGAMENTO NO EXERCICIO 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.1.1.00001  PAGTO DE EXERC FINDOS 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.3.0.00000    DEPOSITOS 0,00  105.528,33  D 47.755,21  0,00 153.283,54  D 
 
 2.4.3.1.00000     DIVERSAS ORIGENS 0,00  105.528,33  D 47.755,21  0,00 153.283,54  D 
 
 2.4.3.1.00003  CONSIGNACOES 0,00  105.528,33  D 47.755,21  0,00 153.283,54  D 
 
 2.4.4.0.00000    OUTRAS OPERACOES 0,00  47.960,95  D 379,49  0,00 48.340,44  D 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
  
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Financeiro   
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 2.4.4.3.00000     REALIZAVEL 0,00  1.863,80 D 29,49 0,00 1.893,29 D 
 
 2.4.4.3.00003  RESPONSAB FINANCEIRAS 0,00  1.863,80 D 29,49 0,00 1.893,29 D 
 
 2.4.4.7.00000     SALARIOS A PAGAR 0,00  46.097,15  D 350,00  0,00 46.447,15  D 
 
 2.4.4.7.00001  SALARIOS A PAGAR  0,00  46.097,15  D 350,00  0,00 46.447,15  D 
 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 8 
 2.5.0.0.00000   SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 24.786.741,08  C 24.786.741,08  C 0,00 0,00 24.786.741,08  C 
 
 2.5.1.0.00000    SALDO DE BALANCO 24.786.741,08  C 24.786.741,08  C 0,00 0,00 24.786.741,08  C 
 
 2.5.1.1.00000     DISPONIVEL 24.786.741,08  C 24.786.741,08  C 0,00 0,00 24.786.741,08  C 
 
 2.5.1.1.00002  BANCOS C/ MOVIMENTO  578.896,53  C 578.896,53  C 0,00 0,00 578.896,53  C  
 2.5.1.1.00003  BANCOS C/ APLICACAO 24.207.844,55  C 24.207.844,55  C 0,00 0,00 24.207.844,55  C 
 
 2.6.0.0.00000   SALDO P/ EXERCICIO SEGUINTE 24.786.741,08  D 26.385.728,79  D 8.307.125,73  6.676.119,61  28.016.734,91  D 
 
 2.6.1.0.00000    SALDO DE BALANCO 24.786.741,08  D 26.385.728,79  D 8.307.125,73  6.676.119,61  28.016.734,91  D 
 
 2.6.1.1.00000     DISPONIVEL 24.786.741,08  D 26.385.728,79  D 8.307.125,73  6.676.119,61  28.016.734,91  D 
 
 2.6.1.1.00001  CAIXA  0,00  0,00  4.420.625,10  4.420.625,10  0,00   
 2.6.1.1.00002  BANCOS C/ MOVIMENTO  578.896,53  D 150.444,47  D 1.976.749,95  2.121.504,39  5.690,03 D   2.6.1.1.00003  BANCOS C/ APLICACAO 24.207.844,55  D 26.235.284,32  D 1.909.750,68  133.990,12  28.011.044,88  D 
 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM  
  
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Econômico  
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 3.0.0.0.00000  SISTEMA ECONOMICO 0,00  0,00  2.122.799,93  2.122.799,93  0,00  
 
 3.1.0.0.00000   RESULT EXEC ORCAMENTARIA 0,00  2.942.436,80  D 2.115.432,28  0,00 5.057.869,08  D 
 
 3.1.1.0.00000    RECEITA ORCAMENTARIA 0,00  2.941.341,70  D 2.113.417,18  0,00 5.054.758,88  D 
 
 3.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  2.941.341,70  D 2.113.417,18  0,00 5.054.758,88  D 
 
 3.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  959.444,16  D 1.840.658,10  0,00 2.800.102,26  D  
 3.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL  0,00  751.139,11  D 264.546,60  0,00 1.015.685,71  D  
 3.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  1.230.758,43  D 8.212,48 0,00 1.238.970,91  D 
 
 3.1.2.0.00000    MUTACOES PATRIMONIAIS 0,00  1.095,10 D 2.015,10 0,00 3.110,20 D 
 
 3.1.2.1.00000     MUTACOES DE DESPESA 0,00  1.095,10 D 2.015,10 0,00 3.110,20 D 
 
 3.1.2.1.00001  AQUISICAO DE BENS MOVEIS 0,00  1.095,10 D 2.015,10 0,00 3.110,20 D 
 
 3.2.0.0.00000   RESULT DA EXEC ORCAMENTARIA 0,00  6.052.698,42  C 0,00 6.676,00 6.059.374,42  C 
 
 3.2.3.0.00000    DESPESAS ORCAMENTARIAS  0,00  6.052.698,42  C 0,00 6.676,00 6.059.374,42  C 
 
 3.2.3.1.00000     DESPESAS CORRENTES  0,00  6.050.326,52  C 0,00 6.676,00 6.057.002,52  C 
 
 3.2.3.1.00001  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00  125.100,00  C 0,00 0,00 125.100,00  C  
 3.2.3.1.00003  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00  5.925.226,52  C 0,00 6.676,00 5.931.902,52  C 
 
 3.2.3.3.00000     DESPESAS DE CAPITAL  0,00  2.371,90 C 0,00 0,00 2.371,90 C 
 
 3.2.3.3.00001  INVESTIMENTOS  0,00  2.371,90 C 0,00 0,00 2.371,90 C 
 
 3.4.0.0.00000   INDEP DA EXEC ORCAMENTARIA 0,00  6.137,90 C 0,00 691,65  6.829,55 C 
 
 3.4.1.0.00000    VARIACOES PATRIMONIAIS 0,00  6.137,90 C 0,00 691,65  6.829,55 C 
 
 3.4.1.1.00000     VARIACOES DIVERSAS 0,00  6.137,90 C 0,00 691,65  6.829,55 C 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 9 
 
 3.4.1.1.00007  SAIDAS DO ALMOXARIFADO 0,00  6.137,90 C 0,00 691,65  6.829,55 C 
 
 3.5.0.0.00000   RESULTADO PATRIMONIAL  0,00  3.116.399,52  D 7.367,65 2.115.432,28  1.008.334,89  D 
 
 3.5.1.0.00000    ADMINISTRACAO DIRETA 0,00  3.116.399,52  D 7.367,65 2.115.432,28  1.008.334,89  D 
 
 3.5.1.1.00000     RESULTADO DO EXERCICIO 0,00  3.116.399,52  D 7.367,65 2.115.432,28  1.008.334,89  D 
 
 3.5.1.1.00001  SUPERÁVIT/DEFICIT VERIFICADO 0,00  3.116.399,52  D 7.367,65 2.115.432,28  1.008.334,89  D 
 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM  
  
 
 
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Patrimonial   
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 4.0.0.0.00000  SISTEMA PATRIMONIAL 0,00  0,00  10.226.986,72  10.226.986,72  0,00  
 
 4.1.0.0.00000   ATIVO FINANCEIRO 24.786.741,08  D 26.385.728,79  D 8.307.271,00  6.676.235,39  28.016.764,40  D 
 
 4.1.1.0.00000    DISPONIVEL 24.786.741,08  D 26.385.728,79  D 8.307.241,51  6.676.235,39  28.016.734,91  D 
 
 4.1.1.1.00000     TESOURARIA 0,00  0,00  4.420.740,88  4.420.740,88  0,00  
 
 4.1.1.1.00001  CAIXA  0,00  0,00  4.420.740,88  4.420.740,88  0,00  
 
 4.1.1.2.00000     BANCOS C/ MOVIMENTO  578.896,53  D 150.444,47  D 1.976.749,95  2.121.504,39  5.690,03 D 
 
 4.1.1.2.00001  CONTA CORRENTE CEF  446.930,85  D 697,28  D 157.519,61  158.216,89  0,00   
 4.1.1.2.00002  CONTA CORRENTE BANESTES 131.965,68  D 49.690,47  D 121.899,72  169.478,31  2.111,88 D  
 4.1.1.2.00003  CONTA CORRENTE BB 0,00  100.056,72  D 1.697.330,62  1.793.809,19  3.578,15 D 
 
 4.1.1.7.00000     BANCOS C/APLICACAO 24.207.844,55  D 26.235.284,32  D 1.909.750,68  133.990,12  28.011.044,88  D 
 
 4.1.1.7.00001  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º INC.II -B-CEF 7.522.659,49  D 7.700.254,29  D 70.285,57  34.990,12  7.735.549,74  D  
 4.1.1.7.00002  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º INC.II -B-BANESTES  1.538.017,30  D 1.281.987,17  D 11.753,68  89.000,00  1.204.740,85  D  
 4.1.1.7.00004  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º §1º-BB  7.494.867,92  D 8.299.060,28  D 1.611.014,47  10.000,00  9.900.074,75  D  
 4.1.1.7.00006  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º§1º-CEF  5.546.560,32  D 6.680.495,38  D 195.196,76  0,00 6.875.692,14  D  
 4.1.1.7.00008  TÍT. PÚBLICO TN OU BCB PÓS-FIXADO-R.FIXA-ART3ºIN 2.105.739,52  D 2.273.487,20  D 21.500,20  0,00 2.294.987,40  D 
 
 4.1.3.0.00000    REALIZAVEL 0,00  0,00  29,49 0,00 29,49 D 
 
 4.1.3.3.00000     RESPONSAB. FINANCEIRAS 0,00  0,00  29,49 0,00 29,49 D 
 
 4.1.3.3.00001  DIVERSOS RESPONSAVEIS 0,00  0,00  29,49 0,00 29,49 D 
 
 4.2.0.0.00000   PASSIVO FINANCEIRO 48.270,21  C 4.758.614,64  C 1.019.788,56  544.082,99  4.282.909,07  C 
 
 4.2.1.0.00000    DIVIDA FLUTUANTE  2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.1.2.00000     RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO 2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.1.2.00008  RESTOS A PAGAR DE 2006  2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.3.0.00000    DEPOSITOS 45.896,04  C 47.373,03  C 48.220,99  51.829,19  50.981,23  C 
 
 4.2.3.3.00000     CONSIGNACOES 13.018,24  C 47.023,03  C 47.870,99  51.550,63  50.702,67  C 
 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 10 
 4.2.3.3.00001  IRRF - IMPOSTO RENDA R.FONTE 0,00  14.692,44  C 14.692,44  17.251,43  17.251,43  C  
 4.2.3.3.00004  INSS-CONTR. AUTONOMO 11%  0,00  0,00  249,29  249,29  0,00   
 4.2.3.3.00030  SIND. SERV. PUBLICO 0,00  443,72  C 447,69  481,44  477,47  C  
 4.2.3.3.00031  CAPEMI SEGUROS.  37,80 C 37,80 C 0,00 0,00 37,80 C  
 4.2.3.3.00032  EMPRESTIMO CEF  12.642,16  C 12.465,54  C 12.541,99  13.103,06  13.026,61  C  
 4.2.3.3.00034  EMPREST. COOPSER. 338,28  C 338,28  C 0,00 0,00 338,28  C  
 4.2.3.3.00037  DESC. JUDICIAL. 0,00  0,00  894,33  967,93  73,60 C  
 4.2.3.3.00039  FARMACIA 0,00  1.294,84 C 1.294,84 1.383,66 1.383,66 C   4.2.3.3.00042  SUPERMERCADOS PERIM LTDA 0,00  9.027,34 C 9.027,34 9.338,85 9.338,85 C 
 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM  
 
 
 
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Patrimonial    
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 4.2.3.3.00044  CONVENIO BANESTES  0,00  8.723,07 C 8.723,07 8.774,97 8.774,97 C 
 
 4.2.3.7.00000     SALARIOS A PAGAR  32.877,80  C 350,00  C 350,00  278,56  278,56  C 
 
 4.2.3.7.00001  SALARIOS A PAGAR  32.877,80  C 350,00  C 350,00  278,56  278,56  C 
 
 4.2.7.0.00000  EMPENHOS A PAGAR DO EXERCÍCIO 0,00  4.711.241,61  C 971.567,57  492.253,80  4.231.927,84  C 
 
 4.2.7.1.00000     EMPENHOS A PAGAR DO EXERCICIO 0,00  4.711.241,61  C 971.567,57  492.253,80  4.231.927,84  C 
 
 4.2.7.1.00001  EMP A PAGAR PROCESSADO 0,00  6.993,97 C 486.009,77  485.557,80  6.542,00 C  
 4.2.7.1.00002  EMP A PAGAR NAO PROCESSADO 0,00  4.704.247,64  C 485.557,80  6.696,00 4.225.385,84  C 
 
 4.3.0.0.00000   ATIVO PERMANENTE 118.359,08  D 113.316,28  D 2.015,10 691,65  114.639,73  D 
 
 4.3.1.0.00000    IMOBILIZADO 102.701,49  D 102.865,49  D 1.854,00 0,00 104.719,49  D 
 
 4.3.1.1.00000     BENS MOVEIS 102.701,49  D 102.865,49  D 1.854,00 0,00 104.719,49  D 
 
 4.3.1.1.00001  BENS MOVEIS 102.701,49  D 102.865,49  D 1.854,00 0,00 104.719,49  D 
 
 4.3.4.0.00000    DIVERSOS 15.657,59  D 10.450,79  D 161,10  691,65  9.920,24 D 
 
 4.3.4.1.00000     ESTOQUE 15.657,59  D 10.450,79  D 161,10  691,65  9.920,24 D 
 
 4.3.4.1.00001  ALMOXARIFADO 15.657,59  D 10.450,79  D 161,10  691,65  9.920,24 D 
 
 4.5.0.0.00000   SALDO PATRIMONIAL  24.856.829,95  C 21.740.430,43  C 7.367,65 2.115.432,28  23.848.495,06  C 
 
 4.5.1.0.00000  ATIVO REAL LIQUIDO/PASSIVO REAL DESCOBERTO  24.856.829,95  C 21.740.430,43  C 7.367,65 2.115.432,28  23.848.495,06  C 
 
 4.5.1.1.00000     ADMINISTRACAO DIRETA 24.856.829,95  C 21.740.430,43  C 7.367,65 2.115.432,28  23.848.495,06  C 
 
 4.5.1.1.00001  ATIVO REAL LIQUIDO/PASSIVO REAL DESCOBERTO  24.856.829,95  C 21.740.430,43  C 7.367,65 2.115.432,28  23.848.495,06  C 
 
 4.7.0.0.00000   ATIVO COMPENSADO 3.797.587,82  D 3.721.377,45  D 689.824,59  200.719,82  4.210.482,22  D 
 
 4.7.1.0.00000    CONTROLE DE COMPENSAÇÃO 3.797.587,82  D 3.721.377,45  D 689.824,59  200.719,82  4.210.482,22  D 
 
 4.7.1.1.00000     VALORES EM PODER DE TERCEIROS  0,00  1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D 
 
 4.7.1.1.00001  VALORES EM PODER DE TERCEIROS  0,00  1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D 

 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 11 
 
 4.7.1.2.00000     PARCELAMENTOS - DIVERSOS 3.797.587,82  D 3.720.377,45  D 689.824,59  200.719,82  4.209.482,22  D 
 
 4.7.1.2.00001  PARCELAMENTO 1º TERMO - PMCI 256.471,25  D 256.471,25  D 0,00 18.997,84  237.473,41  D  
 4.7.1.2.00002  PARCELAMENTO 2º TERMO - PMCI 85.676,78  D 85.676,78  D 0,00 14.447,16  71.229,62  D  
 4.7.1.2.00003  PARCELAMENTO 3º TERMO - PMCI 57.879,42  D 57.879,42  D 0,00 12.361,08  45.518,34  D  
 4.7.1.2.00004  PARCELAMENTO 4º TERMO - PMCI 898.450,06  D 898.450,06  D 0,00 53.143,30  845.306,76  D  
 4.7.1.2.00005  PARCELAMENTO 5º TERMO - PMCI 819.062,53  D 804.285,10  D 0,00 63.691,16  740.593,94  D  
 4.7.1.2.00006  PARCELAMENTO 6º TERMO - PMCI 1.287.323,73  D 1.224.890,79  D 0,00 0,00 1.224.890,79  D  
 4.7.1.2.00007  PARCELAMENTO 1º TERMO - CMCI  78.118,56  D 78.118,56  D 0,00 0,00 78.118,56  D   4.7.1.2.00008  PARCELAMENTO 2º TERMO - CMCI  184.580,39  D 184.580,39  D 0,00 0,00 184.580,39  D 
 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
 
  
 
 
 Balancete Contábil Abril/2007  Patrimonial   
 
 Conta                                               Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc 
Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                              
 4.7.1.2.00009  PARCELAMENTO 3º TERMO - CMCI  79.283,96  D 79.283,96  D 0,00 0,00 79.283,96  D  
 4.7.1.2.00010  PARCELAMENTO 4º TERMO - CMCI  50.741,14  D 50.741,14  D 0,00 0,00 50.741,14  D  
 4.7.1.2.00011  PARCELAMENTO 5º TERMO - CMCI  0,00  0,00  82.380,24  9.153,36 73.226,88  D  
 4.7.1.2.00012  PARCELAMENTO 7º TERMO - PMCI 0,00  0,00  607.444,35  28.925,92  578.518,43  D 
 
 4.8.0.0.00000   PASSIVO COMPENSADO 3.797.587,82  C 3.721.377,45  C 200.719,82  689.824,59  4.210.482,22  C 
 
 4.8.1.0.00000    CONTROLE DE COMPENSAÇÃO 3.797.587,82  C 3.721.377,45  C 200.719,82  689.824,59  4.210.482,22  C 
 
 4.8.1.1.00000     CONTRAPARTIDA DE VRS EM PODER TERCEIROS 0,00  1.000,00 C 0,00 0,00 1.000,00 C 
 
 4.8.1.1.00001  CONTRAPARTIDA DE VRS EM PODER TERC. 0,00  1.000,00 C 0,00 0,00 1.000,00 C 
 
 4.8.1.2.00000     CONTRAPARTIDA DE PARCELAMENTOS - DIVERSOS  3.797.587,82  C 3.720.377,45  C 200.719,82  689.824,59  4.209.482,22  C 
 
 4.8.1.2.00001  PARCELAMENTO 1º TERMO - PMCI 256.471,25  C 256.471,25  C 18.997,84  0,00 237.473,41  C  
 4.8.1.2.00002  PARCELAMENTO 2º TERMO - PMCI 85.676,78  C 85.676,78  C 14.447,16  0,00 71.229,62  C  
 4.8.1.2.00003  PARCELAMENTO 3º TERMO - PMCI 57.879,42  C 57.879,42  C 12.361,08  0,00 45.518,34  C  
 4.8.1.2.00004  PARCELAMENTO 4º TERMO - PMCI 898.450,06  C 898.450,06  C 53.143,30  0,00 845.306,76  C  
 4.8.1.2.00005  PARCELAMENTO 5º TERMO - PMCI 819.062,53  C 804.285,10  C 63.691,16  0,00 740.593,94  C  
 4.8.1.2.00006  PARCELAMENTO 6º TERMO - PMCI 1.287.323,73  C 1.224.890,79  C 0,00 0,00 1.224.890,79  C  
 4.8.1.2.00007  PARCELAMENTO 1º TERMO - CMCI  78.118,56  C 78.118,56  C 0,00 0,00 78.118,56  C  
 4.8.1.2.00008  PARCELAMENTO 2º TERMO - CMCI  184.580,39  C 184.580,39  C 0,00 0,00 184.580,39  C  
 4.8.1.2.00009  PARCELAMENTO 3º TERMO - CMCI  79.283,96  C 79.283,96  C 0,00 0,00 79.283,96  C  
 4.8.1.2.00010  PARCELAMENTO 4º TERMO - CMCI  50.741,14  C 50.741,14  C 0,00 0,00 50.741,14  C  
 4.8.1.2.00011  PARCELAMENTO 5º TERMO - CMCI  0,00  0,00  9.153,36 82.380,24  73.226,88  C  
 4.8.1.2.00012  PARCELAMENTO 7º TERMO - PMCI 0,00  0,00  28.925,92  607.444,35  578.518,43  C 
 



Quinta - Feira, 17  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2912 Página 12 

 


